Cum processio ad templum S. Teresiae pervenit, platea stipata erat insignibus ac vexillis congregationum Tertiis Ordinis nostri a peregrinis ex omnibus nationibus Abulam delatis. In templum solum Religiosi Carmelitae Discalceati cum Sororibus e Congregationibus Tertiariis ingressi sunt: stantibus ad aram principem Em.mis Cardinalibus F. Cento et B. de Arriba y Castro, postquam ut de more B. Virginis a caritate statua statuae valedixit S. Matris Teresiae iter regressus deinde sumendo ad cathedrale templum, ineunte N. P. Praeposito Generali, religiosi nostri omnes, qui ecclesiam «La Santa» complete replebant, suam professionem renovarunt, formulam liturgicam alta voce dicendo in unione cum omnibus Fratribus et Sororibus qui illo eodem die Professionem suam toto in Orbe renovabant. Fuit actus plenus intima laetitia, animos praesentium dulcedine ac pietate summis afficiens.

Deinde peregrini lente civitatem dereliquerunt.

\* \* \*

Die 25 mane *Cardinalis Legatus proficisebatur ad oppidum Alba de Tormes unde d. 4 octobris 1582 Seraphica Mater Teresia ad superos evolavit.*

Hora 7,30, tamen, iam ad pagum pervenerat Ordinarius loci, *Exc.mus D. Franciscus Barbado y Viejo, O.P., Episcopus Salmantinus.* Clarus Praesul, qui magna eminet erga S. Teresiam devotione, ante aliquos menses litteras circulares dioecesi mittendas curaverat, in quibus rationes inter Carmeli Restaurati Matrem et salmanticensem regionem enucleaverat, omnium animos ad festivitates parando. Die 25 augusti, summo mane, ipse portam sanctam aperuit Ecclesiae SS.mae Annuntiationis Monialium nostrarum Albensium, ubi sacrum corpus pie colitur S. Teresiae cum eius corde eiusque bracchio. Cantus ad caeremoniam et ad Missam, quam statim deinde *Exc.mus Episcopus* celebravit, studentes nostri theologi salmantenses concinuerunt. Notatu dignum est quod statim ac porta sancta aperta fuit, ante omnes in templum sollemniter ingressa est statua S. Matris Teresiae a studentibus nostris delata. Radiophonicae undae Salmantenses transmiserunt programma quod praeparaverat frater Franciscus a S. Teresia, e collegio nostro Salmanticae, qui ad microphonum legit et commentaria.

*Em.mus Cardinalis Legatus* interea una cum Missione Pontificia et auctoritatibus, ad limites Provinciae Salmanticensis pervenerat. Ibi receptus fuit ab *Exc.mis* viris D. Henrico Otero Aenlle, Gubernatore civili; D. Antonio Estella y Bermúdez de Castro, Praeside Provinciae, aliisque pubblicae rei moderatoribus. Frequens populus circa oppida, vias replebat, Cardinalem Legatum salutando acclamacionesque Summo Pontifici dirigendo.

Albae, prope pontem fluminis Tormes ex quo parva civitas pulchritudinem speciale habet, Cardinalem receperunt Auctoritates locales, Moderatores Provinciae, associationes religiosae quae deinde Purpuratum Patrem usque ad plateam S. Teresiae comitatae sunt, ubi salutationem Eminentissimo Domino obtulerunt *Exc.mus* praefatus Episcopus ac Praeses civitatis. Brevi statione facta in conventu Patrum nostrorum qui facie ad faciem adstat pro Monasterio Monialium nostrarum, cumque iam pervenisset et *Exc.mus* D. Antonius Iturmendi, Administer Iustitiae, omnes transierunt ad ecclesiam Incarnationis.

Ibi, adstantibus Rev.mo D. Angelo di Pasquale, magistro Pontificiarum caeremoniarum et aliquibus nostris Patribus, *Em.mus Cardinalis* Missam celebravit, sacros cantus syxtino cantorum coetu concinente. Auctoritates speciali in loco aderant, una cum adm. Rev. N. P. Praeposito Generali. Post Evangelium *Cardinalis Legatus* sermonem habuit in quo verba direxit ad audientiam visibilem, scilicet ad clerum, religiosas et fideles praesentes in ipso templo, et ad audientiam invisibilem, nempe ad moniales ultra crates extantes: has alloquendo

earundem commemoravit privilegium vivendi in monasterio ubi sancta Mater diem supremum obiit ubique sacrae eius percoluntur exuviae.

Post ientaculum in refectorio Patrum cum auctoritatibus receptum, Exc.mus Praeses municipii Albensis, D. Stephanus Rodríguez Mellado, aptissimis cum verbis lamina argentea Em.mum Cardinalem donabat eundem declarando hospitem honoris civitatis: simul offerebat et certam pergamenaceam pro Summo Pontificem ac capsulam ebena-ceam plenam terra ex sepulcro S. Matris Teresiae. Dono accepto, Em.mus Pater brevi sermone ardore teresiano referto respondit, illud momentum edicendo praecellens totius missionis suaे.

Deinde Em.mus Cardinalis solus clausuram Monialium ingressus est. Moniales paterne allocutus est quoad humilitatem, familiarem omnino sermonem habendo ut Pater cum filiabus. Post istud « rato de cielo », ut ipsem dixit, quibusdam verbis in libro visitatorum conscriptis, comitatum suum et claros viros, inter quos et Exc.mus D. Antonium Iturmendi, Administrum Iustitiae, secum intra claustra admittebat: omnes pie sancta loca teresiana illius monasterii visita-verunt, indelebilem memoriam conservantes illius paupertatis et laeti-tiae Monialium nostrarum.

His actis, quibus officialiter concludebantur festa commemorationis quatercentenariae Reformationis nostrae, Em.mus Pater, una cum auctoritatibus Salmanticam concedebat ubi, ut infra videbitur, concludendus erat conventus Tertii Ordinis nostri Saecularis ex omniis nationibus. Ibi sermonem finalem habuit in templo Sancti Stephani, Ordinis Praedicatorum, in quo pluries Sancta Mater confessionem suam instituit apud P. Báñez. Legatus Pontificius sollemniter omnino receptus fuit, et caeremonia, sive ob splendorem magnifici templi sive ob frequentiam adstantium, ex optimis sollemnis quatersaecularis commemorationis celebrationibus habenda est. Sermones in ea habue-runt P. Gregorius a Iesu Crucifixo, Provincialis Navarrai, praeses Commissionis nationalis hispanicae; N. Pater Praepositus Generalis; Exc.mus D. Antonius Iturmendi, Administer Iustitiae; Em.mus Car-dinalis Legatus.

Ipsem d. 26 Cardinalis participavit cum Auctoritatibus prandium oblatum a Moderatoribus Salmanticensibus, iter arripiens deinde versus Abulam: vespere, cum comitatu, visitavit Monasterium Incarnationis, ut die sequenti visitavit et Monasterium S. Joseph, Missa antea ibidem celebrata.

Salutatione d. 26 in palatio episcopali Abulensi ab Urbis Mode-ratoribus accepta, Card. Cento « sanctam urbem teresianam » dere-liquit.

Circa meridiem stationem fecit ad Monasterium Sanctae Crucis in loco Valle de los Caídos: locus est pulcherrimus et aedifica arte

et nobilitate eminent. In memoriam occisorum tempore perturbationis aa. 1936-1939, a gubernio Basilica in visceribus montis excavata est, in qua et altare exstat B. Virgini Mariae de Monte Carmelo dicatum. Extractum est ibi et Monasterium quod Ordini Sancti Benedicti concredidit, cuius monachi curam habent Ecclesiae. Ibi sollemniter Cardinalis Fernandus Cento receptus fuit processionaliter a Communitate Benedictina inter fideles qui frequentissime illo die Dominicæ illuc concesserant. Oratione brevi ad aram principem facta, Eminentissimus Princeps salutabatur a Rev.mo D. Iusto Pérez de Urbel, Abbatे, qui illis diebus sua præsentia omnes nostras festivitates Abulenses honoraverat. Respondit Purpuratus Pater omnia et vota proferens pro tota Natione Hispanica eiusque Praeside qui dirum bellum, tantis mortuis funestum, illo pæclaro pietatis monumento in pacis signum ad honorem Crucis consecratum voluerat.

Prändio sumpto in monasterio, Cardinalis cum suo comitatu ad aeroportum « Barajas » concedebat, unde, salutationibus receptis Autoritatum ac Fratrum nostrorum, iter aëreum arripiebat cum velivolo soc. « Iberia » versus Romam. Cum eo Romam reversi sunt et Definidores cum Procuratore Generali, alii Curiae Generalis et Collegii Patres, ac cantores sacelli syxstini.

\* \* \*

Festivitates dignæ certo fuerunt quatersaecularis celebritatis. Meritum debetur in primis N. P. Praeposito Generali, qui omnia sollerter prævidit et disposuit, quique Cardinalem Legatum, nulla ratione habita lassitudinis et laboris, in omnibus et semper comitatus est. Magnum meritum fuit et Commissionis Nationalis Hispanicae, cuius ob labores — cura præsertim P. Ioannis Bosco a SS. Sacramento, Commissionis Secretarii — habere potuimus participationem reapse mirabilem Gubernii necnon adiumenta artis radiophonicae et televisificae Hispaniae: tali ratione tota natio potuit audire et videre quae Abulæ, Albae et Salmanticae illis diebus agebantur. Grati animi erga in signum, nomine Nostri Patris Praepositi Generalis et universi Ordinis, d. 21 novembris 1962 P. Gregorius a Jesu Crucifixo, præses Commissionis Hispanicae, una cum eiusdem Commissionis Patribus exemplar aureum numismatis Romæ pro Commemoratione quatercentenaria excusi, Exc.mo D. Francisco Franco, Hispaniae Praesidi, præsentavit.

Aliud aureum numisma Cardinali Legato oblatum est, qui suo ardore, suis verbis, sua indefatigabili operositate tantum honorem festivitatibus nostris præstít.

Primum autem numisma aureum Beatissimo Patri, Ioanni XXIII, a Nostro Patre Praeposito Generali d. 18 augusti oblatum fuerat: Summus enim Pontifex immortali memoria immensaque gratitu-

dine dignus est. Pulcherrimo sermone ad Capitulares directo anno 1961 quatersaecularia sollemnia praevenit; thesauros ecclesiae pro peregrinantibus ad loca teresiana et pro festivitatis in toto mundo participantibus munifice aperuit; Em.mum Ecclesiae Cardinalem Abulam Legatum misit ut in celebrationibus suam veluti personam gerezet, suam benedictionem afferret, sua paterna caritate omnes certiores redderet; mirabili Epistula Apostolica ed eundem Purpuratum Patrem data lectiones spirituales, proposita, incitamenta proponere voluit quibus Carmelus Teresianus dignus Matre Legifera et post quattuor vitae saecula esse valet. Eius revera spiritualis praesentia Abulae persentiebatur; in Cardinali Legato omnes Ioannem XXIII videbant, cum Sancta Teresia eiusque Ordine adeo caritate coniunctum. Grati animi ergo causa, festivitatibus Hispalicis conclusis, d. 26 augusti, Noster Pater Praepositus Generalis telegramma mittendum curaverat quod sequitur:

*« Sua Santità Giovanni XXIII*

*« Città del Vaticano.*

*« Mentre Eminentissimo Cardinale Legato lascia la Spagna, Figli et Figlie Santa Teresa esprimono Santità Vosstra commossa gratitudine imperitura per augusti molteplici gesti sovrana benvolenza et partecipazione Centenario Riforma Carmelitana. - Padre Anastasio, Generale ».*

Placet mentionem facere participationis spiritualis totius Ordinis festivitatibus hispanis: Carmelitae nostrae Discalceatae Monasterii S. Ioseph innumera receperunt telegrammata, multas epistulas ex monasteriis et conventibus ex omnibus Orbis regionibus, quibus communis profercabantur de quatersaeculari commemoratione laetitia, spiritualis per orationem animorum communionem.

Adm. Rev. N. P. Generalis etiam plures recepit ex omnibus partibus gaudii significaciones. En, verbi gratia 2 telegrammata Abulam missa. Primum est Em.mi Cardinalis Arcadii Larraona, C.M.F., Praefecti S. Congregationis Rituum, cuius omnes norunt in Seraphicam Matrem eiusque Ordinem devotionem:

*« Ciudad Vaticano*

*« Rev.mo Padre General Padres Carmelitas. Avila*

*« Cordialmente unido a Vuestra Paternidad y todos los ramos Teresianos, Ordenes, Congregaciones, Institutos, como Religioso Claretiano, Prefecto de Ritos, Español, con sentimientos de gratitud, devoción, admiración participo a todas las conmovedoras fiestas conmemorativas. - Dev.mo en el Señor y en nuestra grande Santa Cardenal Larraona ».*